
PREF ITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
,,<;'0 ~ L [LI J :J

l.. "-=:::_?' RUA ~ENENTE A~ EIDA. 265· CENTRO· CEP 8 185-000· TElIFAX 15 3278·9700 - CENTRO - P'LAR DO SU - SP

w.w. IlldI1Jo&,-,1 :.p lO ..••b'

CONTRATO N,o37/2020

PREGÃO PRESENCIAL N.O21/2020

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N° 170212020

O MUNiCípIO DE PILAR DO UL, por meio da Prefeitura Municipal de Pilar do Sul, CNPJ n.· 46.634.473/0001-41, com
sede nesta cidade, denomin a simplesmente PREFEITURA, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr.
MARCO AURÉLIO SOARES brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG. n.° 23.096.782-6,
inscrito no CPF sob n.o110.4 2.378-54, residente e domiciliado á Rua Major Euzébio de Moraes Cunha, n° 868 - Bainro
Colinas - Pilar do Sul, Estad de São Paulo, e a empresa PAUTA SOCIOAMBIENTAL CONSULTORIA EIRELI, com
sede na Rua Antonio Paulis a, Centro, n.0591, na cidade de Pilar do Sul, Estado de SP, inscrita no CNPJ sob o
n.035.485.020/0001-84dorav nte denominada CONTRATADO, representada neste ato por ROSE ELENA MAZZER,
portador do RG n.033.600.1 4·5, inscrito no CPF n.0216.809.108-09, firmam a presente Contrato, concernente á
licitação PREGÃO PRESEN IAL N.o 21/2020. Os contraentes enunciam as seguintes cláusulas e condições que
regerão o contrato em harm nia com os principios e normas da legislação aplicável á espécie, especialmente a Lei
Federal n.o8.666/93 e suas lerações posteriores e a Lei n° 10.520/02, doravante denominada Lei do Pregão, que as
partes declaram conhecer, su rdinando-se, incondicional e irrestritamente, ás suas estipulações.

cLÁUSULA PRIMEIRA (DO BJETO)

1.1. O objeto do presente ontrato é o DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO DO PROJETO "AGENDA 2030 -
CONSTRUINDO O PLANO ECENAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE PILAR DO SUL",
em atendimento ao Conselh Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes e da Prefeitura Municipal de
Pilar do Sul, conforme es ificações constantes no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA do Pregão Presencial em
epigrafe, que integram este ntrato, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

Item Qtd.

01 08

Es ecifica ão
Desenvolvimen e execução do projeto 'Agenda 2030 - Construindo o
lano decenal d s direitos das cria as e adolescentes de Pilar do Sul'

Valor total da ro osta

Valor atai da proposta por extenso

Valor mensal Valor total

R$1.199,00 R$9.592,00

R$9.592,00
Nove mil quinhentos e noventa

e dois reais

cLÁUSULA SEGUNDA (DO PRAZO E CONDiÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO)

2.1. Os serviços licitados de rão ter o inicio 150 dias a partir da data de assinatura do contrato, ficando a disposição
do Conselho Municipal dos ireitos da Criança e do Adolescentes - CMDCA, que atravéz de sua presidente, definirá
horários, locais e forma de tr balho, deixando a disposição a estrutura necessária para o bom desempenho dos
serviços contratados.
2.1.1. Em decorrência dos d retos municipal e estadual de quarentena em prevenção á propagação da COVID-19, a
execução do cronograma de tividades será suspenso até a liberação por parte das autoridades, para a realização de
reuniões com até 50 pesso .
2.1.2. O cronograma poderá er alterado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes-
CMDCA, para melhor dese nho do projeto.
2.2. A execução do contrato rá acompanhada, conforme o caso, nos termos do art. 67 e 73 da Lei Federal n.O
8666/93.
2.3. - A pessoa designada ra acompanharlfiscalizar a execução do referido Contrato será a Sra Presidente do
Conselho Municipal dos Dir tos da Criança e do Adolescente, SONIA MARIA DE SALES DOMINGUES, sendo
supervisionada pela Secreta 'a de Desenvolvimento e Integração Social, representada por sua Secretária LUCI DIAS
DE GOES.
2.4. O recebimento definitiv não exclui a responsabilidade da proponente, nos termos das prescrições legais.

cLÁUSULA TERCEIRA (D VALOR)

c



PRE EITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO UNI Al PR( (li O JOA J ur IAS Dl ri ':lU A

RUA -ENENTE AlMEIDA 265· CENTRO· ÇEP 18 18>000· TElIFAX 15 3278-9700·CENTRO· PoLAR DO SUL - SP

3.1. O valor deste contrat é de R$9.592,00 (Nove mil quinhentos e noventa e dois reais), considerando valor
transcrito na cláusula prim ira, conforme classifICação final da Contratada constante na ata da sessão do pregão
presencial, devidamente ju tada nos autos do referido processo, conrespondendo aos objetos definidos na cláusula
primeira.

CLÁUSULA QUARTA (DA ESPESA)

4.1. Os recursos financeiros para o atendimento ao objeto desta lic~ação serão processados em procedimento
administrativo intemo.

CLÁUSULA QUINTA (DO

5.1 - O pagamento devido licitante vencedor será efetuado em até 30 (trinta) dias contados da apresentação e
recebimento da nota fisc I/fatura pela Secretaria de Finanças, correspondente aos serviços prestados no mês
anterior e de acordo com as specificações do ed~al desta licitação, que será realizado na forma do art. 73, inciso 11 da
Lei n.' 8.666/93.
5.2 - O pagamento será feito através de crédito em conta corrente a ser fomecido pela Contratada, onde deverá conter
na respectiva nota fiscal o úmero da agência e da conta corrente da empresa.
5.3 - Em nenhuma hipótese em tempo algum poderá ser invocada qualquer dúvida quanto aos preços propostos.
5.4 - Nenhum pagamento rá efetuado ao(s) licitante(s) vencedor(es), enquanto pendente de liquidação qualquer
obrigação financeira que lhe or imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito
do reajustamento de preços u correção monetária.
5.5 - Correrão por conta a licitante vencedora todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos
trabalhistas e previdenciárias decorrentes da entrega do objeto.

CLÁUSULA SEXTA (DO P O)

6.1. O prazo de vigência do resente contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura,
podendo ser prorrogado nos mites previstos no Inciso IV do Artigo 57 da Lei Federal 8666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA (DAS BRIGAÇÕES DA CONTRATADA)

7.1. A CONTRATADA obrig se a assumir integral responsabilidade pela boa prestação dos serviços contratados de
acordo com as normas do Ed ai, utilizando seus próprios recursos humanos e materiais, bem como:
7.1.1. Manter em perfeito es ado de funcionamento, ás suas exclusivas expensas, todos os serviços que compõe o
objeto, conforme orientação e supervisão da CONTRATANTE e obedecer a recomendações estabe~idas pela mesma.
7.1.2. Responder por todas as obrigações previdenciárias, seguro, acidente de trabalho e outras impostas pela
legislação trabalhista, cível e utras, resultante da execução do objeto contratado.
7.1.3. Responsabilizar-se por odos os encargos fiscais, bem como pela indenização a terceiros que porventura sofram
prejuizos decorrentes de ato da própria CONTRATADA, de empregados ou prepostos seus, praticados durante a
execução do contrato.
7.1.4. Manter durante a ex ção do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as
condições de habiiitação e qu Iificação exigidas na licitação.
7.1.5. Submeter-se às fiscal' ações levadas a efeito pela CONTRATANTE, bem como pelos órgãos fiscalizadores
pertinentes, durante toda sua igência do contrato.
7.1.6. Sempre que houver ai rações de leis e normas, ou criação de outras, o sistema correspondente deverá ser
customizado, de modo que se antenha sempre atualizada à legislação vigente e sem qualquer custo adicional. 'I
7.1.7. Fazer a conversão dos ados, implantar o sistema e ministrar capacitação do quadro de pessoal, além de prestar
manutenção técnica ao sistem integrado, conforme especifICaçõestécnicas contidas noAnexo I do Edital.
7.1.8. Confidencialidade de t os os documentos e informações do projeto;
7.1.9. Despesas trabalhistas previdenciárias da coordenação e consu~ores que porventura forem contratados pela
mesma;
7.1.10. Deslocamento, logistic ,hospedagem e alimentação que porventura se fIZerem necessário para a cOOrdenaçãQ0<J
e consultores que porventura I rem contratados pela mesma; )
7.1.11. Execução de todas as tapas do projeto e cOOrdenação;ruelas que envolvem terceciros;. J4: .

~ J( ~



PRE EITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO"" Nll AL Rf f LI O JOA ) UrlAS DL r ,)u"••

_ }::>-) R A TENENTE AlMEIDA 255· CE"JTRO . CEP 8 18>000· TEl'FAX 15 3278·9700· CE"ITRO . PILAR DO SUL - SP

7.1.12. Zelo pelas informaç s, produtos, materiais e equipamentos do projeto;
7.1.13. Cumprimento das d finições estabelecidas em conjunto com o CMDCA;
7.1.14. Reporte mensal do esenvolvimento das atividades;
7.1.15. Discussão com o C DCA acerca da definição das estratégias para a melhor execução do projeto;
7.1.16. Fomecimento de putos conforme Cronograma de Entrega de Produtos;
7.1.17. Realizar as adequ s que porventura sejam solicitadas pelo CMDCAnos produtos entregues, no prazo de até
15 dias a partir da data de licitação;
7.1.18. Fomecimento de tod s os documentos produzidos durante o processo;
7.1.19. Fomecimento de inf rmações, produtos e relatÓriossolicitados pelo Itaú Social.

cLÁUSULA OITAVA (DAS BRIGAÇOES DA CONTRATANTE)

8.1. São obrigações da Con ratante:
8.1.1. Fomecer todos os d s e especificações necessárias á completa e correta entrega do objeto;
8.1.2. Comunicar á Cont tada, com antecedência minima de 24 (vinte e quatro) horas, das necessidades
supervenientes porventura orridas, para o perfeito cumprimento do objeto deste instrumento.
8.1.3. Atestar nas notas flSc 'slfaturas a efetiva entrega do objeto desta licitação;
8.1.4. Aplicar á Contratada a penalidades, quando for o caso;
8.1.5. Prestar á Contratada ~ a e qualquer informação, por esta solicitada, necessária á perfeita entrega do objeto;
8.1.6. Efetuar o pagamento Contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;
8.1.7. Notificar, por escrito, á Contratada da aplicação de qualquer sanção;
8.1.8. Garantir á Contratada direito ao contraditório e ampla defesa nos casos de aplicação de sanções;
8.1.9. Fomecimento de esp o de escritório para sediar o projeto, com estrutura adequada para o trabalho, reuniões,
armazenagem de materiais arquivo de documentos do projeto;
8.1.10. Fomecimento de co putador, impressora multifuncional, smart TV ou projetor multimidia, linha telefônica e
intemet;
8.1.11. Fomecimento de um stagiário ou assistente administrativo, para as atividades de mobilização, organização dos
espaços para as atividades coffees breaks, auxilio administrativo e operacional nas atividades, organização de
materiais e documentos e vei ulação de materiais de comunicação na midia;
8.1.12. Suporte necessário p ra a execução das atividades;
8.1.13. Mobilização dos atare sociais para a participação nas atividades do projeto;
8.1.14. Acompanhamento me sal das atividades, em reuniões do Conselho;
8.1.15. Contribuição na discu ão para a definição de estratégias para a melhor execução do projeto;
8.1.16. Análise e aprovação os produtos entregues e, em caso de desaprovaçãDComunicaçãodo CONTRATADO no
prazo de 10 dias a partir da e trega, para quese façam as adequações necessárias;
8.1.17. Destinação de pelo enos 1 membro do CMDCA para representação em cada atividade; articulação das
parcerias necessárias.

CLÁUSULA NONA (DAS PE ALlDADES)

9.1. A Contratada que descu prir quaisquer das cláusulas ou condições deste instrumento ficará sujeita ás penalidades
previstas no art. 7° da Lei n.o 0.520/02, bem como aos art. 86 e 87 da Lei n.O8.666/93.
9.2. Nos termos do art. 87 da ei n.o8.666/93, pela inexecução total ou parcial deste Contrato, a Contratada, garantida
a prévia defesa, ficará sujeita seguintes sanções:
a) Advertência;
b) Multa de 10% (dez por cen ) do valor do Contrato;
c) Suspensão temporária de rticipação em licitação e impedimento de contratar com este órgão promotor do certame,
por prazo de até 5 (cinco) an ~
d) Declaração de inidoneidad para lic~ar ou contratar com a Administração Pública em geral enquanto perdurarem os / >.
motivos determinantes da pun ão ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou
a penalidade, que será conc ida sempre que o detentor da ata ressarcir a Administração pelos prejuizos resultantes e
depois de decorrido o prazo d sanção aplicada com base na alinea anterior.
9.3. O atraso injustificado na ntrega do objeto, sem prejuizo do disposto no § 1° do artigo 86 da Lei n.° 8.666/93{ ---;
sujeitará a Contratada á mu~a e mora, calculado por dia de atraso da obrigação não cumprida na seguinte proporção: v--....)
'l"rnrod,,,,,,,m"ld. m""""O'1%,,"",,,;mpo'(1:' /( C ~11-'



PRE EITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
P(O . NI 'AL PFrr1..1 o JOA ) ur IAS De I DI A

RUA TENENTE ALMEIDA 265 - CENTRO· CEP S ISS-OOO·TEL'FAX 15 3278-9700· CENTRO· p·LAR DO SUL - SP

b) atraso superior a 30 (trin ) dias, até o limite de 60 (sessenta) dias: multa de 0,2"10 (dois décimos por cento) ao dia.
9.4. Pela inexecução total o parcial do Contrato, poderão ser aplicadas á Contratada as seguintes penalidades:
a) multa de 10% (dez por c nto) sobre o valor total ou parcial da obrigação não cumprida; ou
b) a aplicação de suspe temporária para licitar e contratar com a Municipalidade e/ou declaração de inidoneidade,
conforme previsto pelo artig 7' da Lei Federal n.'10.520/02.
9.5. A aplicação de uma pe alidade não exclui a aplicação das outras, quando cabiveis. A penalidade de multa poderá
ser aplicada de forma isol a ou cumulativamente com qualquer das demais, podendo ser descontada de eventuais
créditos que tenha em face a Contratante.
9.6. As multas previstas esta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a
responsabilidade da ContraI a por danos causados á Contratante.
9.7. O prazo para defesa p évla quanto á aplicação de penalidade é de 05 (cinco) dias úteis contados da data da
intimação do interessado.
9.8. O valor das multas será recolhido aos cofres Municipais, dentro de 03 (três) dias úteis da data de sua cominação,
mediante guia de recolhime o oficial.
9.9. Se o valor da multa ou i enização devida não for recolhido, será automaticamente descontado da primeira parcela
de preço a que a Contratad vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando
for o caso, cobrado judicialm nte.
9.10. Após a aplicação de q aisquer das penalidades acima previstas, realizar-se-á comunicação escrita á empresa e
publicação no Órgão de Im rensa Oficial (excluídas as penalidades de advertência e multa de mora), constando o
fundamento legal da punição informando ainda que o fato seja registrado no cadastro correspondente.

CLÁUSULA DÉCIMA (DA R SCISÃO)

10.1. O presente contrato
consequências indicadas no
10.2. Os casos de rescisão
prévia e ampla defesa.

erá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal n.' 8.666193, com as
rt. 80, sem prejuizo das sanções previstas naquela Lei e no Edital.
ontratual serão formalmente motivados nos autos do Processe, assegurado o direito á

CLÁUSULA DÉCIMA PRIM RA (DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA)

11.1. O presente contrato n- poderá ser objeto de cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em parte, sem
a prévia autorização da cont tante.

cLÁUSULA DÉCIMA SEGU DA (DAS RESPONSABILIDADES)

12.1. A Contratada assume como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execução das obrigações co tratadas. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus
empregados, prepostos ou s bordinados, e, ainda, por quaisquer prejuizos que sejam causados á Contratante ou a
terceiros na execução deste c ntrato.
12.2. A Contratante não res nderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculados á legislação tributária,
trabalhista, previdenciária o securitária, e decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e
responsabílidade caberão, ex lusivamente á Contratada.
12.3. A Contratante não res nderá por quaisquer compromisses assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que
vinculados á execução do p ente contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato
da Contratada, de seus empr ados, prepostos ou subordinados.
12.4. A Contratada manterá, urante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação que lhe
foram exigidos na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCE RA (DA GESTÃO DO CONTRATO)

13.1. O gestor do presente Co trato será a presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
Sra SON IA MARIA DE SALE DOMINGUES, nos termos do artigo 67 da Lei de Licitações, ao qual competirá velar pela
perfeita exação do pactuad em conformidade com o previsto no Edital, na proposta da Contratada e neste
instrumento.
13.2. Em caso de eventual irregularidade,



PRE EITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
'A( o u _ L [r I l1 JO L , OI

RUA ;ENENT ALMEIDA. 265· CENTRO· CEP 8 185-000 - TEL'FAX 15 3278·9700· CENTRO· P LAR DO SU . SP

fiscalizador dará ciência á ontratada do sucedido, fazendo-o por escrito, bem assim das providências exigidas para
sanar a falha ou defetto a ntado. Todo e qualquer dano decorrente da inexecução, parcial ou total, do contrato, ainda
que imposto a terceiros, ser de única e exclusiva responsabilidade da Contratada.
13.3. A fiscalização de que rata esta cláusula não exclui e nem reduz a responsabilidade da Contratada por quaisquer
irregularidades, inexecuç- ou desconformidades havidas na execução do ajuste, ai incluidas imperfeições de
natureza técnica ou aquele provenientes de vicio redibitório, como tal definido pela lei civil.
13.4. O Contratante reserv se o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os serviços, case os mesmos afastem-se das
especificações do edital, se s anexos e da proposta da Contratada.

cLÁUSULA DÉCIMA QUA TA (DOS TRlBUTOs E DESPESAS)

14.1. Constituirá encargo xclusivo da Contratada o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas
decorrentes da formalização deste contrato e da execução de seu objeto.

CLÁUSULA DÉCIMA QUIN A (DA PUBLICIDADE DO CONTRATO)

15.1. Até o quinto dia útil d mês seguinte ao da assinatura do presente contrato, a Contratante providenciará sua
publicação no site da Prefeit ra www.pilardosul.sp.gov.br. para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, daquela data, como
condição indispensável para ua efICácia.

cLÁUSULA DÉCIMA sEXT (DO FORO)

16.1. O Foro do contrato ser o da Comarca de Comarca de Pilar do SuI/SP, excluido qualquer outro.

Para firmeza e validade do p tuado, o presente termo foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e
alChadoem ordem, vai assin o pelos contraentes.

Pilar

ETANO SCADUTO ~ILHO
Secretário e Negócios JUrid'ICi e Tributários

e Patrimônio '\ Secretária de Desenvolvimento e Integração Social

~k:Íf'fV7 -
PAUTA SOCIOAMBtENTA~ONSULTORIA EIRELI

ROSE ELENA MAZZER
Contratada

./

Testemunhas:

http://www.pilardosul.sp.gov.br.

